



CCI DE REGION BRETAGNE

Cap Courrouze

1A, rue Louis Braille

Saint-Jacques-de-la-Lande

BP 50014

35005 RENNES CEDEX

ETATS FINANCIERS

AU

31/12/2022

COMPTES AU 31 DECEMBRE 2022

BILAN ACTIF	2
BILAN PASSIF	3
COMPTE DE RESULTAT	4
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	5
FONDS DE ROULEMENT	6
ANNEXE AUX ETATS FINANCIERS	7
<i>I - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	7
<i>II - PERMANENCE DES METHODES</i>	7
<i>III - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE</i>	7
<i>IV – FAITS POSTERIEURS A L'EXERCICE</i>	8
<i>V - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT</i>	9
<i>VI - LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS</i>	11
<i>VII - MOUVEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE</i>	12
<i>VIII - CALCUL DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</i>	13
<i>IX – TABLEAU DES PROVISIONS</i>	14
<i>X - CREANCES ET DETTES</i>	14
<i>XI - MONTANT DES INDEMNITES POUR FRAIS DE MANDAT :</i>	15
<i>XII - EFFECTIFS</i>	15
<i>XIII - TABLEAU DES ENGAGEMENTS</i>	15
<i>XIV – RESULTAT EXCEPTIONNEL</i>	16

**BILAN ACTIF**

(en euros)

	BRUT	AMORTISST	NET au 31/12/22	NET au 31/12/21
Concessions, brevets, licences	261 811	201 037	60 774	96 307
Autres immobilisations incorporelles	497 421	497 421	-	-
Terrain	550 626		550 626	550 626
Bâtiments	2 999 924	1 200 030	1 799 894	1 922 301
Autres immobilisations corporelles	1 856 486	448 842	1 407 644	1 460 762
Participations	229 015		229 015	229 015
Prêts	4 259		4 259	4 203
Dépôts et cautionnements	5 188		5 188	5 188
Créances à long terme	10 974 737		10 974 737	11 585 638
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	17 379 468	2 347 330	15 032 138	15 854 041
Clients et comptes rattachés	6 349 928	3 550	6 346 378	5 012 607
Autres créances	4 319 917		4 319 917	3 918 278
Valeurs mobilières de placement	-		-	-
Disponibilités	5 676 426		5 676 426	4 008 812
Charges constatées d'avance	207 983		207 983	164 098
TOTAL ACTIF CIRCULANT	16 554 254	3 550	16 550 704	13 103 795
TOTAL DE L'ACTIF	33 933 722	2 350 880	31 582 842	28 957 836

BILAN PASSIF

(en euros)

	NET au 31/12/22	NET au 31/12/21
Apports	27 792	27 792
Report à nouveau	277 216	415 836
RESULTAT DE L'EXERCICE	-260 159	-138 620
TOTAL DES FONDS PROPRES	44 849	305 008
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	11 907 681	12 741 796
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 848 525	4 010 927
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 889 129	1 360 115
Dettes fiscales et sociales	8 008 465	5 178 531
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	5 844 818	5 361 458
Produits constatés d'avance	39 374	-
TOTAL DES DETTES	19 630 312	15 911 031
TOTAL DU PASSIF	31 582 842	28 957 836

COMPTE DE RESULTAT

(en euros)	31/12/2022	31/12/2021	VARIATION
Ventes de marchandises	35 095	56 146	-21 051
Production vendue	1 453 412	854 034	599 378
Ressources fiscales	21 532 435	24 672 021	-3 139 586
Subventions d'exploitation	1 065 619	794 101	271 518
Reprises de provisions	1 732 486	521 156	1 211 330
Transferts de charges	49 037 914	48 192 796	845 118
Autres produits	37	732	-695
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	74 856 997	75 090 986	-233 989
Achats de marchandises	31 609	43 956	-12 347
Achats d'études et de prestations	10 998	11 058	-60
Autres achats et charges externes	3 632 988	2 949 724	683 264
Contributions versées	16 647 391	19 196 883	-2 549 492
Impôts et taxes	3 196 896	3 064 256	132 640
Frais de personnel	51 070 150	48 294 295	2 775 855
Dotations aux amortissements et provisions	367 921	1 474 426	-1 106 505
Autres charges	68 549	63 054	5 495
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	75 026 502	75 097 652	-71 150
RESULTAT D'EXPLOITATION	-169 505	-6 666	-162 839
Produits financiers	2 020	6 030	-4 010
Charges financières	59 762	62 207	-2 445
RESULTAT FINANCIER	-57 742	-56 177	-1 565
RESULTAT COURANT	-227 247	-62 843	-164 404
Produits exceptionnels sur opérations en capital	0	0	0
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 928 248	1 658 372	269 877
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	0	165	-165
Dotations exceptionnelles	1 684 206	894 352	789 854
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	276 474	838 184	-561 709
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-32 432	-74 329	41 897
IMPOT SOCIETE	479	1 447	-968
RESULTAT NET	-260 159	-138 620	-121 539

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

(en euros)		2022
RESULTAT NET		-260 159
Valeur comptable éléments d'actifs cédés	+	0
Produits de cession éléments actifs	-	0
Reprises sur provisions	-	2 618 753
Dotations aux provisions	+	1 784 638
Dotations aux amortissements	+	267 490
CAF		-826 784
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION		-50 503 471
Produits de gestion courante	+	37
Transfert de charges	+	49 037 914
Autres charges	-	68 549
Produits financiers	+	2 020
Charges financières	-	59 762
Produits exceptionnels de gestion	+	1 041 981
Charges exceptionnelles de gestion	-	276 474
Impôt société	-	479
CAF		-826 784

FONDS DE ROULEMENT

(en euros)	FDR 2022	FDR 2021	VARIATION
FONDS PROPRES	44 849	305 008	-260 159
Provisions pour charges	11 907 681	12 741 796	-834 115
Emprunts	3 843 657	4 005 853	-162 197
Provisions actif circulant	3 550	3 550	0
TOTAL	15 799 737	17 056 208	-1 256 471
Immobilisations nettes	15 032 138	15 854 041	-821 903
TOTAL	15 032 138	15 854 041	-821 903
FONDS DE ROULEMENT	767 599	1 202 166	-434 568

BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT

	BESOIN EN FDR 2022	BESOIN EN FDR 2021	VARIATION
Dettes	19 630 080	15 750 941	3 719 049
Emprunts et dettes financières	3 843 657	4 005 853	-162 197
TOTAL	15 786 424	11 745 088	3 881 245
Actif net circulant	16 550 472	12 943 704	3 446 678
Valeurs mobilières et disponibilités	5 676 426	4 008 812	1 667 615
Provisions clients	3 550	3 550	-
TOTAL	10 877 596	8 938 443	1 779 063
BESOIN EN FDR	-4 908 827	-2 806 645	-2 102 182

TRESORERIE	5 676 426	4 008 812	1 667 615
-------------------	------------------	------------------	------------------

ANNEXE AUX ETATS FINANCIERS

I - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2022 ont été élaborés et présentés conformément aux règles, aux normes et principes comptables en vigueur :

- principe de prudence,
- principe d'indépendance des exercices,
- principe de continuité d'exploitation avec une permanence des méthodes d'un exercice à l'autre.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

II - PERMANENCE DES METHODES

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'utilité pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exception des frais engagés pour leur acquisition.

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

De même, les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

III - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

1 – Ressource fiscale

Conformément à ce qui a été inscrit dans la loi de finances 2022, le montant de TCCI a baissé de 50 m€ sur le plan national en 2022 par rapport à 2021.

Pour CCI Bretagne, la ressource fiscale comptabilisée au titre de l'année 2022 s'élève à 21 532 K€, sur lesquels 16 647 k€ ont été reversés aux CCITs.

Un montant de 589 K€ a été consommé au titre de la GPEC, dont 39 K€ de variation du report d'une année sur l'autre.

Le montant conservé pour le financement des missions régionales s'élève à 4 159 K€, et concerne notamment BCI pour 868 K€, Bretagne Economique Digitale pour 121 K€, CCI Innovation et Bretagne Compétitivité pour 436 K€, le financement des investissements de la Direction Système d'Informations régionale (hors datacenter) pour 10 K€ et les besoins propres de la CCIR pour 2 725 K€.

2 – Provision risque chômage

Rappel : Depuis le 01/01/2019, à la suite des modifications réglementaires et statutaires de la CMAC, chaque CCI employeur a repris en direct le risque chômage. A ce titre et conformément aux instructions de CCI France, une provision avait été constituée au 31/12/2018, par la comptabilisation d'une dotation en charges exceptionnelles, caractère exceptionnel au titre de 2018 uniquement.

Les dotations sont désormais intégrées aux charges d'exploitation depuis 2019.

Au 31/12/2022, une reprise nette de 658 K€ a été comptabilisée en charges d'exploitation (dont 149 K€ pour la CCIR), portant la totalité de la provision à 4 895 K€.

3 – Litiges

Le montant total des provisions pour litiges s'élève à 446 K€ au 31/12/2022, en baisse de 510 K€ par rapport au 31/12/2021.

Les provisions concernent exclusivement les CCI et sont sans incidence sur le résultat de la CCI de région.

4 – Provision Urssaf

Un contrôle Urssaf a eu lieu sur 2022 et a fait l'objet d'une lettre de notification à hauteur de 1.4 M€. Sur cette somme 1.3 m€ a fait l'objet d'une contestation et a été provisionné en provision pour risques.

5 – Augmentation du point d'indice

Par suite des négociations sur le plan national, le point d'indice a été revalorisé de +3.5% à compter du 1^{er} juillet 2022. L'impact sur la masse salariale chargée représente +806 K€ dont +60 K€ pour le personnel propre de la CCIR (hors BCI).

6- Transfert de l'activité « innovation » dans l'association Bretagne Compétitivité

L'activité du service « Innovation » a progressivement été transférée à l'association Bretagne Compétitivité au cours de l'année 2022. Ce transfert n'a pas entraîné de variation significative dans les comptes 2022 puisqu'il a eu lieu progressivement.

IV – FAITS POSTERIEURS A L'EXERCICE

Néant.

V - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

TCCI

<i>en K€</i>	31/12/2021	31/12/2022	Variation
TCCI	22 915	20 620	-2 295
Solde TCCI – plan de relance 2020	79	-	-79
GPEC	637	570	-66
Fonds de solidarité	200	200	-
Contrôle de gestion et marketing	200	-	-200
Produits de Ressource fiscale reçus de CCI France	24 030	21 390	-2 640
Solde TCCI internationale 2020	151	-	-151
Solde TCCI GPEC N-1	136	19	-117
Solde TFC Fonds de modernisation	285	95	-191
Affectation fds solidarité 2020 au lancement CEEI	44	2	-42
TOTAL Produits de Ressource fiscale	24 647	21 506	-3 140
CCIT	19 039	16 647	-2 391
Consommation invest. Datacenter régional	212	13	-199
Consommation TCCI GPEC	773	589	-184
Consommation TFC fonds de modernisation	285	95	-191
Consommation TFC complémentaire International	12	-	-12
Affectation fds solidarité 2020 au lancement CEEI	44	2	42
Provision TCCI Marketing	100	-	-100
Versements ou utilisations de Ressource fiscale	20 464	17 347	-3 117
Ressource fiscale CCIR	4 182	4 159	-23

SUBVENTIONS

La CCIR a collecté 2,9 m€ de subventions en 2022. Une partie de ces subventions concernent des programmes assurés opérationnellement par les CCI territoriales, et comptabilisés au bilan. Les subventions qui concernent la CCIR sont comptabilisées en produits d'exploitation pour un montant de 1,1 m€ en 2022.

CHARGES A PAYER

	En €
Intérêts courus non échus	4 869 €
Fournisseurs, factures non parvenues	580 585 €
Clients, avoirs à établir	555 391 €
Personnel, charges à payer	2 617 928 €
Organismes sociaux, charges à payer	1 508 373 €
Etat, charges à payer	287 973 €

PRODUITS A RECEVOIR

Fournisseurs, avoirs à recevoir	29 511 €
Clients, factures à établir	948 912 €
Subventions d'exploitation à recevoir	270 860 €
Autres produits à recevoir	486 512 €
Produits financiers à recevoir	244 €

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**207 983 €****PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

Les provisions pour charges (essentiellement indemnités de fin de carrière, allocations d'ancienneté et allocations chômage) présentes au bilan de la CCI de Bretagne au 31/12/2022 concernent le personnel présent à cette date qui est composé :

- du personnel historique propre de la CCI de région,
- du personnel des CCI territoriales devenu personnel de la CCI de région dans le cadre de la réforme de 2010.

► INDEMNITES DE FIN DE CARRIERE (IFC)

Le statut du personnel administratif des Chambres de Commerce et d'Industrie prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière au moment du départ en retraite.

La méthode retenue est conforme aux recommandations de l'ordre des experts comptables et du Conseil National de la Comptabilité. Les engagements ont été déterminés par un actuair selon la norme IAS19 avec la méthode des unités de crédits projetées.

Les hypothèses actuarielles retenues dans le cadre de cette évaluation au 31 décembre 2022 sont les suivantes :

- Départ calculé au taux plein de la CNAV sans distinction de catégorie cadre/non cadre ;
- Taux de progression des rémunérations de 2% ;
- Taux de mobilité : la loi de mobilité a été revue en 2019 sur l'observation des seules démissions. Elle projette 28,7 démissions sur l'exercice 2023. Sur l'exercice 2022 nous avons pu constater 36 démissions.
- Table de mortalité INSEE TD/TV 16-18 ;
- Taux d'actualisation de 3,75%. Taux d'actualisation : En application des recommandations de l'ANC, le taux d'actualisation retenu pour cette étude est basé sur les taux des obligations à long terme du secteur privé de grande qualité, soit 3,75 % au 31 décembre 2022 contre 0,90 % au 31 décembre 2021.

Le montant de la provision pour indemnité de fin de carrière au 31 décembre 2022 est 4 529 K€, dont 414 K€ pour la CCI de région.

► ALLOCATIONS D'ANCIENNETE

Conformément à la recommandation n°2003-R.01 du Conseil National de la Comptabilité, les allocations d'ancienneté versées aux salariés sont provisionnées.

Les modalités de calcul utilisées par l'actuaire sont semblables à celles retenues pour les Indemnités de fin de carrière.

Le montant de la provision pour allocations d'ancienneté au 31 décembre 2022 est de 729 K€, dont 61 K€ pour la CCI de région.

► **CMAC – ALLOCATIONS CHOMAGE**

Au 31/12/2022, le montant de la provision CMAC correspond aux provisions relatives aux allocations chômage, soit 4 895 K€, dont 451 K€ concernent la CCI de région.

► **PROVISION POUR RISQUES**

Le montant de la provision pour litiges s'élève à 446 K€. Il s'agit de contentieux relatifs au personnel des CCI territoriales pour la totalité.

COMPTE EPARGNE TEMPS

Le nombre de jours versés à ce compte est de 12 943 pour un montant total au 31/12/2022 de 3 635 K€ (charges comprises), dont 400 K€ pour la CCI de région. Le CET a baissé de 18 k€ grâce à l'effort managérial de sensibilisation et d'incitation à la prise de congés.

VI - LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

Titres B.A.I. : Valeur Nette Comptable au 31/12/2022 de 229 K€.

Capitaux propres BAI : 40 707 K€ au 31/10/2021, dont le Résultat Net -14 820 K€

Quote-part de participation : 229 K€ / 22 831 K€ soit 1%

VII - MOUVEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE

<i>IMMOBILISATIONS</i>	31/12/2021	ACQUISITIONS	CESSIONS MISES AU REBUT	31/12/2022
Brevets, licences	245 776	16 035		261 811
Logiciels	497 421			497 421
Terrains	550 626			550 626
Bâtiments	2 999 924			2 999 924
Installations générales	1 145 645	896		1 146 541
Matériel de bureau et informatique	511 377	37 552		548 929
Mobilier	159 069	1 947		161 016
TOTAL	6 109 837	56 431	-	6 166 268

<i>AMORTISSEMENTS</i>	31/12/2021	DOTATION	REPRISE	31/12/2022
Brevets, licences	149 469	51 568		201 037
Logiciels	497 421			497 421
Installations générales	1 077 622	122 408		1 200 030
Matériel de bureau et informatique	243 590	84 982		328 571
Mobilier	111 738	8 533		120 271
TOTAL	2 079 840	267 490	-	2 347 330
VALEUR NETTE	4 029 997			3 818 939

<i>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</i>		31/12/2021	PROVISION POUR DEPRECIATION	31/12/2022
Titres de participation	B.A.I.	228 674	-	228 674
Autres titres immobilisés	CCI.fr	320		320
	SDR	21		21
		341	-	341
TOTAL		229 015	-	229 015

<i>PRETS AUX SALARIES</i>	31/12/2021	PRETS ACCORDES	PRETS REMBOURSES	31/12/2022
CCI DE REGION	145		145	-
CCI TERRITORIALES	4 058	4 000	3 799	4 259
TOTAL	4 203	4 000	3 943	4 259

<i>DEPÔTS VERSES</i>	31/12/2021	DEPÔTS VERSES	DEPÔTS REMBOURSES	31/12/2022
DEPÔTS DE GARANTIE COPROPRIETE	5 188	-	-	5 188

<i>CREANCES A LONG TERME</i>	31/12/2021	AUGMENTATION	DIMINUTION	31/12/2022
CCI DE BRETAGNE - IFC	4 881 934	992	767 805	4 115 121
CCI DE BRETAGNE - Alloc. Ancienneté	823 521	54	154 821	668 753
CCI DE BRETAGNE - Litige personnel	927 121	376 331	857 431	446 021
CCI DE BRETAGNE - Chômage	4 953 062	37 910	547 205	4 443 767
CCI DE BRETAGNE – Provision Urssaf	-	1 301 074	-	1 301 074
TOTAL	11 585 638	1 716 362	2 327 263	10 974 737

VIII - CALCUL DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

Taux de provision clients douteux 100 %

AMORTISSEMENTS

Logiciels	2 ou 3 ans	linéaire
Installations générales	10 ans	linéaire
Matériel de bureau et informatique	2 ou 3 ans	linéaire
Mobilier	10 ans	linéaire

IX – TABLEAU DES PROVISIONS

PROVISION Risques et Charges	31/12/2021	DOTATION	REPRISE	31/12/2022
IFC - CCI REGION	454 184	53 175	93 213	414 146
AA - CCI REGION	72 731	8 300	20 520	60 510
CMAC - CCI DE REGION	600 407	-	148 920	451 487
<i>Sous total CCI REGION</i>	1 127 322	61 475	262 654	926 143
IFC - CCI TERRITORIALES	4 724 483	-	751 191	3 973 292
AA - CCI TERRITORIALES	806 600	-	150 367	626 233
CMAC - CCI TERRITORIALES	4 953 062	37 910	547 205	4 443 767
LITIGES - CCI TERRITORIALES	927 121	376 331	857 431	446 021
<i>Sous total CCIT</i>	11 411 266	414 242	2 306 194	9 519 314
IFC - BCI + ASSOCIATIONS	157 451	992	16 614	141 829
AA - BCI + ASSOCIATIONS	16 920	54	4 455	12 520
<i>Sous total BCI + ASSOCIATIONS</i>	174 371	1 047	21 069	154 349
TOTAL GENERAL	12 712 959	476 763	2 589 917	10 599 805

X - CREANCES ET DETTES

CREANCES

		<i>En €</i>
Clients, comptes rattachés	à 1 an au plus	6 346 378 €
	de 1 an à 5 ans	
	à plus de 5 ans	
		(dont 0 de clients douteux)
Autres créances	à 1 an au plus	4 319 917 €
	de 1 an à 5 ans	
	à plus de 5 ans	

DETTES

Emprunts, dettes financières	à 1 an au plus	169 545 €
	de 1 an à 5 ans	684 266 €
	à plus de 5 ans	2 994 714 €
Fournisseurs, comptes rattachés	à 1 an au plus	1 889 129 €
	de 1 an à 5 ans	
	à plus de 5 ans	

Dettes fiscales et sociales	à 1 an au plus de 1 an à 5 ans à plus de 5 ans	8 008 465 €
Autres dettes	à 1 an au plus de 1 an à 5 ans à plus de 5 ans	5 844 818 €

XI - MONTANT DES INDEMNITES POUR FRAIS DE MANDAT :

62 769 €

XII - EFFECTIFS

EFFECTIF TOTAL	2022	2021	Variation
Effectif au 31/12	891	873	18
Effectif équivalent temps plein (moyenne)	843.5	809.3	34.2
Dont effectif propre CCIR hors DSI hors international	2022	2021	Variation
Effectif au 31/12	48	50	-2
Effectif équivalent temps plein (moyenne)	45.2	47.7	-2.5
Dont effectif International CCIR (mis à dispo de BCI)			
Effectif au 31/12	12	12	-
Effectif équivalent temps plein (moyenne)	11.8	12.3	-0.5
Dont effectif de la DSI au sein de la CCIR			
Effectif au 31/12	14	11	+3
Effectif équivalent temps plein (moyenne)	13.2	10.7	+2.5

XIII - TABLEAU DES ENGAGEMENTS

INTERETS DES EMPRUNTS A ECHOIR

Sur la base des emprunts dus au 31 décembre 2022

- Moins d'un an : 57 488 €

- À plus d'un an : 567 896 €

Le total des engagements hors bilan est de 625 384 €.

XIV – RESULTAT EXCEPTIONNEL

		2022	2021	Variation
	Produits cession immobilisations	-	-	
1	Reprise sur provision pour risques litiges	886 267	385 544	
	Autres produits exceptionnels	1 557	46 608	
	Transfert de charges – Var. CT et CCART	-77 773	67 849	
	Transferts de charges – CT, CCART, licenciements	298 223	628 293	
	Transferts de charges – Chômage et Var. prov. litiges	819 974	530 077	
	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 928 248	1 658 372	269 877
1	Dotation aux provisions pour risques	1 684 206	894 352	
2	Charges de personnel	155 602	811 435	
	VNC Immobilisations cédées	-	165	
3	Autres charges exceptionnelles	120 872	21 919	
	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 960 681	1 732 701	227 980
	RESULTAT EXCEPTIONNEL	(32 432)	(74 329)	41 897

1. La provision nette pour litiges impactant uniquement les CCITs s'élève à 446 K€, en baisse de 481 k€ en 2022.
2. Le montant de 155 602 € est composé de :
 - Indemnités de départs 253 769 €
 - Variation de provisions CCART -98 167 €
3. Les autres charges exceptionnelles 2022 pour 120 872 € concernent la part non contestée du contrôle Urssaf. Le montant concernant la CCIR s'élève à 88 365 €, le solde concernant les CCITs.